
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Claudia Stocchi 

 
 

 
Decreto del Direttore n. 277/2017 
 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
 
VISTO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010 emanato il 08.03.2016; 
 
VISTO il bando di selezione per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto 
privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia dell’Università  di Parma in data 31/07/2017; 
 
VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando; 
 
VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed 
agli atti dell’ufficio del Dipartimento; 
 
VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande 
pervenuta/e, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 
 
CONSIDERATO che i docenti riportati nella seguente tabella non ricoprono attualmente alcun 
incarico incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del 
“Regolamento recante la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio; 
 
VALUTATI regolari gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione 
comparativa di cui al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato 
retribuito ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma in data 31/07/2017; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti delle commissioni valutatrici delle procedure di valutazione comparativa per 
il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della 
Legge 240/2010, di cui al bando pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università di Parma in data 31/07/2017; 
 
2. di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al 
bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Claudia Stocchi 

 
 

dell’art. 23 della Legge 240/20 pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università di Parma in data 31/07/2017: 
 
CORSO DI STUDIO IN “FISIOTERAPIA” 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

ANALISI DI MOVIMENTO ESAME MUSCOLARE MED/48 B 2 20 € 500,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) MELEGARI CORRADO               81/100 
 

 
Vincitore: 

MELEGARI CORRADO 

 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

MALLATTIE 
DELL’APPARATO 
LOCOMOTORE 

RIABILITAZIONE ORTOPEDICA MED/48 B 1 12 € 300,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) CHIARI GIANGIACOMO             89/100 
 

 
Vincitore: 

CHIARI GIANGIACOMO 

 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

RIABILITAZIONE 
CARDIOLOGICA E POST-
CHIRURGICA 

PRINCIPI DI TERAPIA MANUALE MED/48 B 1 12 € 300,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) STROBBE RUGGERO                 88/100 
 

 
Vincitore: 

STROBBE RUGGERO 

 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

RIABILITAZIONE 
CARDIOLOGICA E POST-
CHIRURGICA 

PRINCIPI DELL’APPROCCIO 
BOBATH 

MED/48 D 1 20 € 500,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) MORELLI MONICA                  78/100 
 

 
Vincitore: 

MORELLI MONICA 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Claudia Stocchi 

 
 

 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

RIABILITAZIONE 
CARDIOLOGICA E POST-
CHIRURGICA 

RIABILITAZIONE POST-
CHIRURGICA E STRUMENTALE 

MED/48 B 1 14 € 350,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

NON SONO PERVENUTE DOMANDE 
 

 
Vincitore: 

 

 

3. di proporre il conferimento al Prof. Corrado Melegari dell’insegnamento di “Analisi di 
Movimento” – modulo di “Esame muscolare”, per il CdS in “Fisioterapia”; 
 
4. di proporre il conferimento al Prof. Giangiacomo Chiari dell’insegnamento di “Malattie 
dell’apparato locomotore” – modulo di “Riabilitazione ortopedica”, per il CdS in “Fisioterapia”;  
 
5. di proporre il conferimento al Prof. Ruggero Strobbe dell’insegnamento di “Riabilitazione 
coardiologica e post-chirurgica” – modulo di “Principi di terapia manuale”, per il CdS in 
“Fisioterapia”; 
  
6. di proporre il conferimento alla Prof.ssa Monica Morelli dell’insegnamento di “Riabilitazione 
cardiologica e post-chirurgica” – modulo di “Principi dell’approccio Bobath”, per il CdS in 
“Fisioterapia”. 
 
Parma, 28 settembre 2017   

 
 
 
IL DIRETTORE 
Prof. Antonio Mutti 
Il documento è firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

 


